




Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

1 

 

 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

So         22.3. akce Čistá obec 

So         29.3. Turnaj v ping-pongu 

So           5.4. Sběr železného šrotu – hasiči 

Ne         27.4. Jarní vycházka 

St         30.4. Stavění máje 

Pá           9.5. Lampiónový průvod 

Út         20.5. Zájezd pro důchodce 

Ne         25.5. Premiéra dětského divadla Bodláček  

Pá         30.5. Kácení máje 

So         31.5. Dětská hasičská soutěž 

Ne           1.6. Pouť 

Ne         22.6. Hasičská soutěž  

So         28.6. Den obce 

Pá – So     5.-6.9. Přespání ve věži 

So – Ne 27.-28.9. Turistický zájezd TJ Sokol 

 

Kalendárium 
 

11.2. V kulturním domě se konala cestopisná přednáška Michala 
Štěpánka – Omán už jen létající koberec. 

12.2. Proběhlo výběrové řízení na „Opravu kulturního domu – energetické 
úspory“. Vítězem se stala firma Substav Invest s.r.o. z Brušperku. 

19.2. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

24.2. Na dvorku základní školy započala výměna stávajícího tunelu mezi 
ZŠ a tělocvičnou za nový. 

26.2. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

1.3. Ve všech prostorách KD proběhl Obecní ples. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

2 

 

5.3. V kulturním domě proběhlo 12. jednání zastupitelstva obce. 

5.3. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

8.3. Na zpevněné ploše za hřbitovem proběhl sběr nebezpečného,  
velkoobjemového a elektro odpadu. 

10.3. V kulturním domě se konala přednáška Marka Novotného – 
Vrcholový nádech 

10.3. SmVak zahájily druhou etapu výměny hlavního vodovodního řádu 
v naší obci na Drahách. 

12.3. Na dvorku základní školy byla dokončena výměna tunelu mezi ZŠ 
a tělocvičnou. 

12.3. Proběhl kontrolní den na stavbě venkovní učebny. 

 

 

Usnesení z 12. zasedání Zastupitelstva obce Bernartice nad 
Odrou 
  

12/1 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou určuje ověřovateli zápisu 
zastupitele Ing. Romana Davida a Kamila Školoudíka, zapisovatelkou 
Danielu Horutovou. 
 

12/2 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje program zasedání 
zastupitelstva obce. 
 

12/3 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje Rozpočtové opatření 
č. 1/2025. 

Příjmy: 34.395.184,42 
Výdaje: 57.856.303,42 
Třída 8: 23.461.119,00 
(Příloha č. 4 zápisu) 
 

12/4 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

3 

 

8/2025/D místnímu spolku BODLÁK Bernacké Ochotnické Divadlo z.s. 
Podpora ve výši 30.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
 

12/5 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
9/2025/D místnímu spolku Myslivecký spolek Bernartice nad Odrou. 
Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
 

12/6 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
10/2025/D místnímu spolku Zahrádkáři Bernartic nad Odrou, z.s. Podpora 
ve výši 20.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
 

12/7 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
11/2025/D místnímu spolku SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Bernartice 
nad Odrou. Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu činnosti 
spolku. 
 

12/8 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
12/2025/D spolku Český svaz včelařů, z.s., ZO Jeseník nad Odrou. 
Podpora ve výši 10.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
 

12/9 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvy o poskytnutí veřejné podpory č. 
13/2025/D místnímu spolku TJ Sokol Bernartice nad Odrou, spolek. 
Podpora ve výši 25.000,- Kč je určena na podporu činnosti spolku. 
 

12/10 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje poskytnutí dotace a 
pověřuje starostu obce k podpisu Smlouvu o poskytnutí veřejné podpory č. 
14/2025/D Římskokatolické farnosti Bernartice nad Odrou. Podpora ve výši 
100.000,- Kč je určena na pokrytí víceprací generální opravy střechy 
kostela Navštívení Panny Marie v Bernarticích nad Odrou. 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

4 

 

12/11 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou rozhodlo o výběru nejvhodnější 
nabídky a schvaluje uzavření Smlouvy o dílo č. 15/2025/SOD na Stavební 
úpravy objektu KD Bernartice nad Odrou, č.p. 207 – Energetické úspory 
mezí Obcí Bernartice nad Odrou jako objednatelem a firmou Substav Invest 
s.r.o., sídlem Antonínov 363, 739 44 Brušperk jako zhotovitelem za cenu 
ve výši Kč 15.393.867,05 bez DPH. Předmětem smlouvy jsou Stavební 
úpravy objektu KD Bernartice nad Odrou, č.p. 207 – Energetické úspory a 
ukládá starostovi tuto smlouvu jménem obce uzavřít. 
 

12/12 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou schvaluje záměr prodeje 
pozemku části parcely č. 254 v k.ú. Bernartice nad Odrou. (Příloha č. 5 
zápisu) 
 

12/13 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou ve smyslu § 84 odst. 2 písm. e) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, jakožto akcionář společnosti ASOMPO, a.s., se sídlem Životice u 
Nového Jičína 194, PSČ 742 72, IČ 258 72 826, schvaluje změnu stanov 
společnosti ASOMPO, a.s. tak, jak je uvedeno v příloze usnesení 
zastupitelstva. (Příloha č. 6 zápisu) 
 

12/14 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou navrhuje a schvaluje 
kandidaturu paní Boženy Volfové  nar.. 7.10. 1949, bytem Bernartice nad 
Odrou 35 na funkci přísedící u Okresního soudu v Novém Jičíně pro 
volební období 2025 – 2029. 
 

12/15 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí Zápis 
z kontrolního výboru Dobrovolného svazku Regionu Poodří ze dne 
17.12.2024. 
 

12/16 
Zastupitelstvo obce Bernartice nad Odrou bere na vědomí Zápis 
z kontrolního výboru Dobrovolného svazku Mikroregionu Odersko ze dne 
1.11.2024. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

5 

 

Obecní ples 

 

V sobotu 1. března se konal obecní ples, který tradičně zakončuje plesovou 
sezónu v naší obci. Letošního plesu se zúčastnilo rekordních 321 
návštěvníků. Ples se konal ve všech prostorách kulturního domu a 
restaurace. V sále hrála k tanci a poslechu skvělá hudební skupina ALFA 
BAND s úžasnou zpěvačkou Lenkou Szabó Hrůzovou a v restauraci 
cimbálová muzika VINCÚCH z Valašských Klobouků. Na plese vystoupila 
taneční skupina NEFERTARI DANCE se svými orientálními a brazilskými 
tanci. Všem vystupujícím moc děkujeme za nezapomenutelný zážitek. 
Věřím, že se všichni dobře bavili až do nedělních ranních hodin. 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

6 

 

Poděkování patří všem sponzorům: 

Alsyko security s.r.o., DC Ravak Morava, Květiny 22 – Barbora Nováková, 
Nosta, s. r.o. – Zdeněk Klos, ASB Squash s.r.o. – Jiří Grulich, UniBonnets 
s.r.o. – Šárka Šimíčková,  UAX  v.o.s., Starest s.r.o., Architektonická 
kancelář – Tomáš Kudělka, SDO technika Šenov u Nového Jičína, Horáci 
stav s.r.o., Kadeřnictví Veronika Lišková, GB Elektroservis spol. s r.o., 
Restaurace „U Bříz“ - Jan Kneblík, Jednota Hodonín, Uniprojekt – Dušan 
Glogar, Rekonstrukce domů a bytů - Jaroslav Krulich, Ryor a.s., Bonfin 
s.r.o., Romotop, spol. s r.o., Autoservis RHR, Studio krásy Jana Pokludová, 
Střední škola technická a zemědělská Nový Jičín, Kadeřnictví Iveta 
Slavičínská, Zámečnictví Petr Polach, Drůbežárna -Leoš Víznar, Jan Pater, 
Jaromír Bayer, Dana Klosová, Věra a Oldřich Borýskovi, Jana Maralíková, 
Martina a Vladimír Novobilští, David Haitl, František Haitl, Ilona 
Stavinohová, Marie Šimíčková z Libhoště, Aneta Zelenková, Martin 
Karafiát, Josefina Bayerová, Petr Dušek, Radek Čajan,  Pavla Janovská, 
Cyril Handrych, Josef Klos („Džef“), Vlastimil Zelenka, Josef David, č 213, 
Dana Petriková,  naši hasiči, naši myslivci, naši sokoli, naši včelaři, naši 
zahrádkáři, stará garda – fotbalisté, zastupitelé a zaměstnanci obecního 
úřadu. 

Tomáš Horut, starosta 

 

  

Zahájení sběru bioodpadu společností Asompo  

Od pondělí 14. dubna 2025 zahájí společnost Asompo sběr a svoz 
bioodpadu. Pracovníci obecního úřadu rozmístí kontejnery do tohoto 
termínu na obvyklá místa. 

    ASOMPO Životice u Nového Jičína 
 

 

 

 

https://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwj8-rm-y-bZAhWI_KQKHTfsBfMQjRwIBg&url=https://katalog.ambra.cz/odpadkovy-kontejner-1100l-hnedy-d81663.htm&psig=AOvVaw2nk6PpseVma00qQ4rvrcUs&ust=1520937384940842


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

7 

 

Placený vývoz BIO odpadu firmou OZO Ostrava  

Tato informace je pouze pro občany, kteří mají objednánu 
placenou službu - svoz bioodpadu - u firmy OZO Ostrava 
s.r.o. Vývoz bude probíhat od dubna vždy sudý týden ve 
středu. První vývoz proběhne 2. dubna 2025. 

V případě, že máte o tuto službu zájem, neváhejte 
kontaktovat firmu OZO, tel. 556 400 355 nebo: 
www.ozoostrava.cz 

    OZO Ostrava 

 

 

Zájezd pro důchodce 

Srdečně zveme všechny naše seniory na tradiční zájezd. 

Letos navštívíme zámek v Litomyšli, Levandulový statek v Bezděkově, 
Arboretum v Bílé Lhotě, vč. výstavy zemědělské techniky, a možná si i 
v Lošticích stihneme nakoupit tvarůžky. Samozřejmě nebude chybět ani 
chutný oběd, který pro nás připraví v restauraci Sobáčov v Sobáčově. A 
z čeho si můžete vybrat? 

 

Polévku budeme mít společnou – vývar s knedlíčky a nudlemi. 

Jako druhé: 

1. Vepřová líčka na červeném víně a bramborová kaše 

2. Smažený kuřecí řízek s bramborovým salátem    

 

Podrobné informace k zájezdu: 

Termín zájezdu je úterý 20.5.2025. Odjezd autobusu z křižovatky 
(zastávky budou také samozřejmě na Oboře, u Horutů č. 48, na Hajzyboně 
a na točně u Varmužů) je v 7:00 hodin a plánovaný příjezd asi v 19:00 
hodin. Cena zájezdu je za osobu 600,-Kč. V ceně je zahrnuta doprava, 
všechny vstupy a oběd. 

http://www.ozoostrava.cz/
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwi-44HczebZAhVOr6QKHbm9DZEQjRwIBg&url=http://www.ozoostrava.cz/aktuality/bio-popelnice-zdarma-100&psig=AOvVaw1VZ6jUiKZ7Vg1plvHsPmM-&ust=1520937998953624


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

8 

 

Zaplatit si zájezd vč. výběru obědu můžete již nyní. Objednávky zájezdu s 
úhradou provádějte v pokladně na obecním úřadě nejpozději do středy 
14.5.2025. 

Už se na Vás moc těšíme.  

                                                                                         Věra Košťálová 
             

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

9 

 

 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  
 

BŘEZNOVÉ ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLIČKY 

Masopustní průvod  

V úterý před popeleční středou se naše školka proměnila v pestrý rej masek 
a veselí. Vydali jsme se totiž v masopustním průvodu „pochovat“ basu. Děti 
si s nadšením vyrobily škrabošky a oblékly čepičky zvířátek a společně 
jsme se připravili na tradiční oslavu končícího masopustního období. 

Naše první cesta vedla do základní školy rozveselit písničkami školáky a 
paní učitelky. V našem průvodu nechyběl medvěd Ondra, který si zatančil 
s naší nebojácnou paní ředitelkou.  

Naše cesta pokračovala před obecní úřad, kde se k tanci s medvědem 
odvážil i pan starosta. A protože masopustní veselí patří ke každé vesnici, 
nemohli jsme vynechat návštěvu místní hospůdky. Tam nás opět vřele 
přivítali. Na závěr jsme se zastavili u kuchyně školky, kde jsme potěšili 
písničkou i naši paní kuchařku. 

Děkujeme všem za sladkou koledu, kterou jsme si za naši snahu udržovat 
tradice vysloužili. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

11 

 

Návštěva knihovny  

 

Ve středu 13. března nám sice počasí příliš nepřálo, ale ani déšť nás 
neodradil od plánované návštěvy místní knihovny. Hned po příchodu nás s 
úsměvem přivítala paní knihovnice Mgr. Ludmila Kelnarová a děti se 
usadily v zadní místnosti, kde na ně čekala bohatě připravená ukázka knih. 

Paní Kelnarová dětem povyprávěla o tom, k čemu knihovna slouží, a poté 
jim předčítala z knihy „Smolný den“. Byl to příběh o jezevci, který zrovna 
nemá svůj den a nic se mu nedaří. Malí posluchači bedlivě naslouchali, aby 
mohli správně odpovídat na otázky, a s nadšením se zapojili do pomoci 
jezevci napravit jeho smolný den - hledali zakutálené míče a poztrácené 
pastelky, které si pak mohli odnést domů jako malý dárek. 

Na závěr ještě dostaly děti omalovánky a také pozvání k další návštěvě 
knihovny, tentokrát spolu s rodiči. Doufáme, že si cestu ke knihám najde 
stále více dětí, protože čtení otevírá dveře do světa fantazie i poznání. 

Děkujeme paní Kelnarové za krásně připravený program a těšíme se na 
další setkání! 

A na závěr něco pro zasmání aneb vtipné hlášky našich dětí: 

Děti si u oběda povídají: „Kofolu ve školce nemůžeme pít“ a na to Ríša 
prohlásí: „Ale já rád jím kofolu“. 

Charlottka při oblékání: „Paní učitelko, můžete mi zahrnout rukávy u 
nohavice?“ 

Paní učitelka se ptá Damíka: „Nevíš, proč Mareček dnes není ve školce?“ 
a Damík odpoví: „On je asi na nemocenské“. 

Gábinka se dívá na oblohu, ukáže na letadlo a zvolá: „Dívejte, to letadlo 
stoupá dolů!“ 

 

       Kristýna Románková, učitelka MŠ 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

12 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

14 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

15 

 

 

 

 

 

 

Zima ve školní družině – aktivní i bez sněhu! 

I když nám letošní zima nenadělila sněhovou pokrývku pro tradiční zimní 
radovánky ve školní družině jsme rozhodně nezaháleli! Děti se během 
ledna a února zapojily do řady zajímavých aktivit, které jim přinesly nejen 
zábavu, ale i nové zážitky a poznatky. 

V rámci poznávání našeho okolí jsme navštívili obecní úřad, kde se děti 
dozvěděly více o fungování místní samosprávy. Zážitkem byla také exkurze 
na zámek v Novém Jičíně, kde nás čekal edukační program Dámou a 
pánem v každé době.  



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

16 

 

Tento program byl zaměřen na základní pravidla etikety, v podání hraných 
scének. Únor se nesl v duchu veselí a barev – uspořádali jsme karneval 
plný hudby, tance a zábavných her. Nezapomínáme však ani na pravidelný 
pobyt venku, kde si děti hrají a sportují. Kromě toho stále tvoříme – 
malujeme, vyrábíme a rozvíjíme svou fantazii. 

          

 Petra Gavlasová, učitelka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

20 

 

 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

Sběr železného šrotu 
 
V sobotu 5. dubna 2025 budou hasiči od 9:00 hodin ráno provádět sběr 
železného šrotu. Prosíme občany, aby železný šrot připravili k cestě. Těžší 
věci pomůžeme vynést při svozu. 

     Hasiči 

 
 
 
 

 
 
 

Sbor dobrovolných hasičů v Bernarticích nad Odrou zve na 

 

17. ROČNÍK VEČERNÍHO TURNAJE 

V PING-PONGU 

 

Turnaj se uskuteční v tělocvičně Základní 
školy v Bernarticích nad Odrou, a to v sobotu 
29. března 2025. Zúčastnit se mohou pouze 
neregistrováni místní příznivci tohoto sportu 
a členové SDH Bernartice nad Odrou (muži i 
ženy) od 15 let. Startovné je 50,- Kč. 
Prezentace hráčů je od 16:30 do 17:00 hodin. 

      

Přijďte si zahrát, povzbudit hráče, pobavit se a samozřejmě 
vyhrát pěkné ceny. O občerstvení bude postaráno. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

21 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

22 

 

Jarní vycházka 

 
 

 

 

 

 

TJ Sokol Bernartice nad Odrou, oddíl Turistiky, vás srdečně zve na jarní 
vycházku, která se uskuteční v neděli dne 27.04. 2025. Cíl je u ohniště na 
Mankovských lukách, kde si můžete opéct vlastní špekáček, posedět a 
popovídat si s ostatními účastníky. Sraz u ohniště od 14:00 hod. 

Ohniště je na hranici katastru obce. Za mostem přes Odru se dejte doleva 
po vyjezděné cestě blíže k lesíku na loukách až dojdete k „plácku“, zde je 
několik laviček a ohniště. Tato trasa se dá absolvovat pěšky, na kole a 
zvládnete to i s kočárkem. 

Pro „zdatnější“ turisty je připravená společná, nenáročná a rovinatá 
procházka směrem k Suchdolu nad Odrou a kolem štěrkovny o celkové 
délce 7 km.  Tato trasa není vhodná pro kočárky, ale děti ji hravě zvládnou. 
Sraz pro společnou procházku je v 13:00 hod. u mostu přes Odru směr na 
luka. 

Špekáčky, pečivo, kečup, hořčice a dobrou náladu s sebou 😊. 

Na Vaší účast se těší pořadatelé 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

23 

 

Čistá obec 

V sobotu 22. března 2025 se koná 6. ročník již tradiční akce Čistá obec. 
Letos jsme naši obec zaregistrovali do celorepublikové akce ukliďme česko 
-  (https://www.uklidmecesko.cz/event/47331) 
Sraz bude jako obvykle na parkovišti U Bříz v 08.30 hod.. Zde se rozdělíme 
do skupin pod vedením členů TJ. Máte-li možnost, přibalte si s sebou 
bezpečnostní vestu. Každá skupina bude dopravena našimi hasiči do 
výchozího místa a půjdeme zpět k Břízám. 
Svoz nahromaděného odpadu do obce bude zajištěn obecním svozem.                                 
Ukončení a shrnutí bude v hájku U Bříz, kde bude pro všechny účastníky 
připraveno malé občerstvení. Těšíme se na vaši hojnou účast. 
Akce se koná pod záštitou TJ Sokol a Obce Bernartice nad Odrou. 

   
Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou Aleš Hubr 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.uklidmecesko.cz/event/47331


Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

24 

 

     HISTORIE 
 

Pobaba  

-  jeden ze zvyků z minulosti naší obce. Je to draní peří, v bernartském 
nářečí zvaném pobaba.   

O pobabě mi povyprávěla paní Marie Bayerová č. 68.  

Snad v každém domě se chovaly husy, které se vykrmovaly na pečínku pro 
slavnostní příležitosti (hody, Boží hod vánoční) a pro získávání peří na 
zhlavce a peřiny. Husy se škubaly zpravidla na náspě na dvoře. Hospodyně 
husu pevně stiskla mezi kolena zobákem k zemi tak, aby ji neohrožovala a 
šikovným gryfem z ní oškubala peří. Husu pak vypustila na dvůr, kde 
s velkým křikem ještě chvíli pobíhala. Jak peří dorostlo, situace se 
opakovala. Podškubávala se i dvakrát do roka, nejprve to bylo kolem sv. 
Jana v červnu. |Naškubané peří se dalo do pytlů a zavěsilo na půdu na 
suché a vzdušné místo. Když se ho nastřádalo více, uspořádala se pobaba. 
Přes celou kuchyň se postavila tafla nebo velký stůl, přišly pomocnice 
sousedky, doprostřed stolu se postavila mísa s peřím, ze které si každá 
žena vzala hrstečku a začala škubat. Každé peříčko se muselo vzít do 
rukou a jemné peří se pečlivě odtrhávalo od středové cpynky, ty se pak 
házely na zem. Vše se dělalo opatrně a v klidu, nesmělo dojít na průvan. 
Nadrané peří se opatrně vkládalo do sypky. Peří se odralo i z husy, která 
se zabíjela pro maso. Potom se uložilo na suché místo a mohly se začít šít 
peřiny.   

Ženy si při draní povídaly a hospodyně pro ně vždy připravila nějaké 
občerstvení, dříve to bývala zpravidla káva a buchty nebo koláčky, později 
se začalo více vyvařovat.  V jedné domácnosti se dralo asi týden. Na jednu 
peřinu se musela nadřít i čtyři kila peří za jednu zimu! Nejjemnějšímu peří 
se říká kvap. Je to chmýří bez spinek a roste pod hlavním peřím, přímo od 
kůže husy. Je kvalitní a nejteplejší.  

Zabitá husa poskytovala ještě další suroviny k užitku, a to křídla, ta se 
používala k vymetání sazí z pece, včelaři jej používají k ometání včelích 
rámků a z větší pérek se dělaly mastičky do kuchyně (mašlovačky, štětky 
na mazání koláčů). 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

25 

 

 

       

 

 

 

        mastička         husí křídlo 

 

Cpynka – odtrhnuté pírko 

Náspa – zvýšené zápraží před vchodem do obydlí 

Tafla – delší stůl vytvořený z desek 

Zhlavec – polštář 

Sypka – ušitý vak na peřinu 

 

Pobaba se uskutečnila i letos od 10. do 14. února u paní Dany Váňové 
č. 136. Na draní peří přišly: Marie Bayerová č. 68, Ludmila Šimíčková č. 
205, Ludmila Krupová č. 24, Věra Školoudíková č.193, Lenka Papáková č. 
221, Eliška Grussmannová č. 180 a příbuzná paní Váňové z Hané.  

Peří si přivezla paní Váňová od rodiny z Hané, a napadlo ji uspořádat 
pobabu. Ženy pilně pracovaly od rána až do odpoledních hodin jen 
s přestávkami na občerstvení, které bylo vydatné. Kromě dopolední a 
odpolední svačiny (káva, čaj, pivo, buchty makové, tvarohové a ořechové, 
chleba s pomazánkou) byl i dobrý oběd (vývar, pečené kuře s rýží a 
kompotem, nebo zelňačka …). Byly to šichty na celý den, některé pírko šlo 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

26 

 

oškubat lépe, jiné hůře, a tak není divu, že dostaly zabrat prsty, lokty a 
předloktí. Vše ale vynahradila radost z dobře odvedené práce a společně 
stráveném času. 

Za připomenutí a realizaci starého obyčeje je třeba poděkovat všem 
zúčastněným. Mám obavu, že na draní peří se bude už jen vzpomínat. 
Dnešku chybí trpělivost a ochota zabývat se takovou pečlivou a titěrnou 
prací. Peřinu si každým koupí v obchodě již hotovou. Ztrácí se tak starý 
zvyk a společně strávený čas, který lidi sbližuje. Je to škoda… 

Pobaba u Váňů, únor 2025 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

27 

 

Výpis z kroniky: 

 

„Baj pobaby bývajú. Na pobabách sa dře peří, a ty roby na to už čekajú až 
sa dajú dohromady a budú si povědať“.  

Po Novém roce se začínalo drát peří. Při tom se obvykle vyprávělo mnoho 
příběhů a pověstí. Peřím se nadívaly peřiny, které byly součástí věna 
nevěsty. Peřiny se obvykle na bryčce vozily den před svatbou do domu 
ženicha, kam se zpravidla nevěsta stěhovala. Byla to společenská událost 
pro celou obec. Povozy byly často zastavovány převlečenými lidmi (muži 
za ženy a naopak) a vybíraly se peníze.  

O draní peří vtipně veršovala Ludmila Drlíková č. 208, narozena v roce 
1924, což zaznamenal Leopold Biskup ve své knize pověstí „Zaváté stopy“. 
Veršování vzniklo po roce 1990. 

 

O čem hovoří babičky při draní peří na “pobabě” ... 

Všude, kde se dere peří, měl by viset blízko dveří, 

vždyť to nedá hodně práce: štít s nápisem “Informace”. 

Dozvíte se tady všecko, kdo, kdy a s kým čeká děcko, 

ale také už ze zvyku, kdo má duši na jazyku. 

A tak vznikne debata na rozličná témata. 

Každá svoji pravdu hájí a všechny se zapřísahají, 

že zprávy má ověřené ze spolehlivého pramene. 

Už se další téma rodí, třeba o tom, kdo s kým chodí, 

a že o tom pochyb není - ta se vdává, ten se žení. 

Kolik má která nemocí - ta nespala dneska v noci. 

 

Jiná zase sténá, vzdychá: “Tu mě bolí, tu zas píchá”. 

A tak se řeč pořád točí - ta má špatný hřbet, ta oči. 

Dozvíte se tady taky, jaké mají krevní tlaky. 

Tento námět je jím blízký - ta vysoký, ta zas nízký. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

28 

 

Není na nich zdravý chlup! A tak je tu co by dup 

nové téma, znáte roby, a tak dojde i na hroby. 

Kdo má úzký, kdo široký a kdo plytký, kdo hluboký. 

A řeč přenese se rázem na to, kdo bude hrobařem 

a zda je víc z dědiny celé, lidí “U bříz”, než v kostele. 

Zmlknou jen když to být musí, to, když mají plné pusy. 

Ale sotva spolknou oběd, pusy rozjedou se opět. 

Nikdo jim v tom nezabrání, je toho tolik k probírání. 

 

A hned to tu v tom momentu, hučí jako v parlamentu. 

Pan prezident, ten je fajn, pravý opak je Husajn. 

Mečiar, to je mluvka pouhý, lepší je Vladimír Dlouhý. 

O tom rozprává sa ťažko, aký, že je Milan Kňažko? 

Kdyby tak mezi ně přijel pan ministr Petr Müller! 

A proto podle dohody, upravil jejich důchody. 

A pak po kratičké pauze, vezmou si na mušku Klause. 

Ten však tvrdí, že jsme na dně, pevně sedí na pokladně. 

Přetřese se, co se týká i Josefa Bartončíka. 

Také, že je správný muž prezident USA Bush. 

Gorbačov, vzpomněly si právě, že má velký flek na hlavě, 

že to, na co přišel včil, s perestrojkou přestřelil! 

 

I o chrupu mluvit stačí, komu drží, koho tlačí. 

Zajímá jich velice, komu nesou slepice 

(ale také kolik stojí v drogerii kuřince, prý jsou k dostání) 

A nebyly by to ženy, aby neprobraly ceny. 

Vždyť při jejich vyslovení, krev se v těle ve žluč mění. 

O tom žádná mluvit nechce, a řeč přenese se lehce. 

Zabíjačka, to je téma, prase přece každý nemá. 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

29 

 

Dozvíte se, kdo měl sice přepepřené jitrnice, 

tlačenka však za to stála, ta se přímo rozplývala. 

Jednu věc však všecky tají, odpovědi vyhýbají. 

Jistě mají k tomu důvod, jak velký má která důchod. 

Nenechají bez kritiky ani známé politiky. 

Div se při tom povídání nedaly do hlasování. 

Daly by se, nemají však k mání hlasovací zařízení. 

Za to by si, lidé milí, také něco zasloužily, 

na to však nemají šanci, dostávat plat jak poslanci!!! 

 

Den utekl jako voda, už je večer, to je škoda. 

Avšak zítra bude zas na pokračování čas. 

Ať si tomu, kdo chce věří, že je přece draní peří 

pro ty, kteří nejsou v práci, jediný zdroj informací. 

Dnes už toho bylo moc na shledanou! Dobrou noc!!! 

Ale pak ještě vzpomenou, jak bylo blaze, když se toulaly po Praze! 

Když už jim nohy trnuly, do hotelu se hrnuly. 

Že měly na hlavách šátky, chtěl jich číšník poslat zpátky. 

Zlostí div, že nedělal salta: “Tady jste v hotelu “Jalta”. 

Ony se však brání plačky: “My jsme přece “jezeďačky”! 

Protože se hladem souží, přece je s vozíčkem obslouží. 

Když už jsou z hotelu venku, zjistily, že peněženku 

má každá o stovku lehčí, avšak kdo jich doma předčí? 

Závidět prý budou v partě, ony přece byly v “Jaltě”!!! 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

30 

 

       draní peří u Pohanků 

 

          Zapsala: Ilona Stavinohová, kronikářka 

 

 

 

 

 

     RŮZNÉ 
 

Sběratel s více něž 30-ti letou praxí, koupí a bezplatně ohodnotí 
starožitnosti všeho druhu  

Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další starožitnosti. 

Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele!   732 961 266 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zpravodaj obce Bernartice nad Odrou 3/2025 

32 

 

Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz





	03_březen_zpravodaj
	březen

